
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°174 del 09/08/2021 registro generale 

N.47 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

VARIAZIONE DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 

GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART.175, COMMA 5-

QUATER, LETT. E) D.LGS N. 267/2000, AL BILANCIO 2021-2023 

COMPETENZA 2021.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì nove del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina N°174 del 09/08/2021 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE 

OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART.175, COMMA 5-QUATER, LETT. E) D.LGS N. 

267/2000, AL BILANCIO 2021-2023 COMPETENZA 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), 

il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo 

di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 

medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;  

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e), 

il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle 

previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e 

le operazioni per conto di terzi”;  

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 10 comma 4 

lettera e) il quale demanda al responsabile finanziaria la competenza ad apportare le 

variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di 

tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;  

 

Ritenuto che si rende necessario adeguare gli stanziamenti di Bilancio delle previsioni, in 

termini di competenza e di cassa, inerenti le partite di giro, ed esattamente del capitolo 

di spesa Nr° 13540/2/7 “SPLIT IVA COMMERCIALE” e del capitolo di entrata Nr° 

6002/2/7 “SPLIT IVA COMMERCIALE”; 

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 

10 del Regolamento sopra citato;  

 

Visti i prospetti riportati in allegato sotto la lettera a), nei quali sono evidenziate le 

variazioni apportate alle partite di giro in oggetto;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale Nr° 34 del 30/11/2020; 

 

Visto il Decreto del Sindaco nr° 13 del 30/07/2021 che nomina il sottoscritto 

Responsabile dell’Area Finanziaria; 



 

Ritenuto di provvedere in merito;  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, 

comma 5-quater, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle 

previsioni, in termini di competenza e di cassa, inerenti le partite di giro e le 

operazioni per conto terzi riportate nel prospetto allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;  

2) di dare atto che a seguito di tale variazione permangono gli equilibri di bilancio 

come da Allegato “B” e permane un saldo di cassa positivo come da allegato “C”; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del d.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente;  

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

6) di trasmettere il presente provvedimento: 

         alla Giunta Comunale  

 e al Segretario Comunale. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PASQUALE LUCIANO 


